
INFORMATIVA  NOVITA’ IMU 2013 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Premesso che 
 

• L’art. 13, comma 13-bis, del D. L. n. 201 del 2011, come modificato dall’art. 10, comma 4, lett. 
b), del D. L. n. 35 del 08/04/2013, stabiliva che i contribuenti avrebbero dovuto effettuare il 
versamento della prima rata dell’IMU entro il 17 giugno (poiché il 16 cade di domenica), 
tenendo conto delle deliberazioni di approvazione delle aliquote e della detrazione nonché dei 
regolamenti pubblicati nel sito www.finanze.it alla data del 16 maggio di ciascun anno di 
imposta; 

• In forza del suddetto Decreto Legge, con la deliberazione di Commissario Straordinario n. 82 
del 09/05/2013 regolarmente pubblicato sul sito istituzionale e su quello del MEF, il Comune di 
Barletta ha stabilito le aliquote da utilizzare per la determinazione ed il pagamento dell’imposta 
dovuta già in acconto per l’anno 2013; 

 
Considerato che 

• Con la Legge n. 64 del 06/06/2013  di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 8 aprile 2013, n. 35, recante disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della 
pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in 
materia di versamento di tributi degli enti locali. Disposizioni per il rinnovo del Consiglio di 
presidenza della giustizia tributaria pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.132 del 07/06/2013  
sono state apportate alcune importanti modifiche ai fini della determinazione dell’imposta 
municipale propria (IMU) dovuta in acconto. 

• In particolare la nuova formulazione dell’art. 13 comma 13 bis del DL 201/2011 così variata 
dall’art.4 della predetta Legge stabilisce che “Il versamento della prima rata di cui al comma 
3 dell’articolo 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, 23, è eseguito sulla base 
dell’aliquota e delle detrazioni dei dodici mesi dell’anno precedente. Il versamento della 
seconda rata di cui al medesimo articolo 9 è eseguito, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero 
anno, con eventuale conguaglio sulla prima rata versata, sulla base degli atti pubblicati nel 
predetto sito alla data del 28 ottobre di ciascun anno di imposta; a tal fine il comune è tenuto a 
effettuare l’invio di cui al primo periodo entro il 21 ottobre dello stesso anno. In caso di mancata 
pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno 
precedente"; 

Tenuto conto che 
• La legge n. 64 del 06/06/2013 è entrata in vigore in data 08/06/2013; 

 
RENDE NOTO 

 
DAL 08/06/2013 

il versamento della prima rata avente scadenza 17/06 è eseguito sulla base dell’aliquota e delle 
detrazioni dei dodici mesi dell’anno precedente. (ALIQUOTA ORDINARIA 0,76%); 
il versamento della seconda rata di saldo è eseguito unitamente al conguaglio sulla prima rata 
sulla base delle aliquote stabilite dal Comune (ALIQUOTA ORDINARIA 0,86%) 
 
Barletta, 10 giugno 2013. 
 

Il Funzionario Rasponsabile 
  Dott. Antonio Palmitessa 

 


